
Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA)  
Direzione +39 080 5929148  Segreteria / Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141   fax +39 080 5929170 

E-mail: segreteria@ic.cnr.it   -   sito web:  http://www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006      C.F. 80054330586 

 

 
 

Sede di Bari 

 

Pag. 1 a 3 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: Decisione di contrattare (n.16/BA/2024) per adesione alla Convenzione CONSIP S.P.A. 
«Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 – Lotto 5 - CIG 93964915AC» per la fornitura del servizio di 
noleggio dell’apparecchiatura multifunzione KYOCERA – modello TASKalfa 2554ci per l’Istituto di 
Cristallografia – sede di Bari. 

 
IL DIRETTORE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante «Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165»; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante «Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124»; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi» pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 
del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato 
in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato «Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 
2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 
luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 
maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato «Decisione di contrattare» – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il provvedimento del Presidente CNR n. 04 del 18 gennaio 2019 prot. n. 0003897, avente per oggetto 
«Istituto di Cristallografia (IC) con sede a Bari: modifica e sostituzione dell'Atto Costitutivo»; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 54/2021 del 27 
maggio 2021, con cui la Dott.ssa Cinzia Giannini è stata nominata Direttore dell’Istituto di Cristallografia (IC) 
– Bari per la durata di quattro anni; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 32/2021, prot. 
AMMCNT-CNR n.0045187/2021 del 23 giugno 2021, con cui alla Dott.ssa Cinzia Giannini è stato attribuito 
l’incarico di Direttore dell’Istituto di Cristallografia (IC) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere 
dal 1° luglio 2021, per la durata di quattro anni; 
VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Istituto di Cristallografia di nomina del Segretario Amministrativo 
Rag. Giovanni Filograsso, prot. n. 0417188 del 27 dicembre 2023; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione» pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13 novembre 
2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

http://www.ic.cnr.it/


Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA)  
Direzione +39 080 5929148  Segreteria / Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141   fax +39 080 5929170 

E-mail: segreteria@ic.cnr.it   -   sito web:  http://www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006      C.F. 80054330586 

 

 
 

Sede di Bari 

 

Pag. 2 a 3 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni» pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 
25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante «Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)», ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante «Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)»; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante «Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)»; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante «Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica»; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante «Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini»; 
CONSIDERATO che il servizio attualmente erogato dal fornitore KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA 
S.P.A., in esecuzione al contratto (prot. n. 0001184 del 19.05.2022) per il noleggio in Convenzione Consip 
dell’apparecchiatura multifunzione modello TASKalfa5052ci, è in scadenza; 
CONSIDERATO che si rende necessario attivare un nuovo servizio di noleggio e che, da un’indagine svolta 
tra le iniziative attive sulla piattaforma elettronica acquistinrete.pa, è stata selezionata la convenzione 
CONSIP S.p.A. «Apparecchiature Multifunzione in noleggio 2» che fornisce le apparecchiature di fascia 
media ed alta destinate a scansione, copia e stampa; 
CONSIDERATO che, nell’ambito dell’iniziativa su indicata, è stata individuata nel «Lotto 5 – CIG 93964915AC 
– Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni» l’apparecchiatura KYOCERA di produttività 
fascia C - modello TASKalfa 2554ci come quella che soddisfa il fabbisogno specifico, per le caratteristiche 
tecniche e qualitative dell’apparecchiatura; 
CONSIDERATO che, poiché si intende attivare un contratto di noleggio di 60 mesi, ed essendo il relativo 
canone trimestrale per l’apparecchiatura di fascia C pari a euro 98,26 (IVA esclusa), l’importo massimo della 
fornitura, comprensivo di servizi opzionali, ammonta a euro 2.000,00 (IVA esclusa); 
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere con adesione alla 
convenzione CONSIP S.p.A. «Apparecchiature Multifunzione in noleggio 2 - Lotto 5 – CIG 93964915AC – 
Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni» con l’operatore economico KYOCERA 
DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. – P.IVA 02973040963 mediante provvedimento contenente gli 
elementi essenziali descritti nell’art. 17, comma 2, del Codice; 
CONSIDERATO che la richiesta e la gestione del CIG avverrà tramite l’interfaccia web messa a disposizione 
dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) trattandosi di una 
Convenzione attivata prima del 31.12.2023; 
VISTA la delibera n. 371/2023, verb. 488, adottata dal Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche in data 28 novembre 2023, con la quale è stato approvato il bilancio preventivo per 
l'esercizio finanziario 2024; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi allocati ai GAE P0000359 del 
Progetto PRIN 2022KMS84P_PE5 e P0000361 del Progetto PRIN 2022CW99L9_PE5 voce del piano 13058 
«Noleggi di hardware»; 

http://www.ic.cnr.it/


Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA)  
Direzione +39 080 5929148  Segreteria / Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141   fax +39 080 5929170 

E-mail: segreteria@ic.cnr.it   -   sito web:  http://www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006      C.F. 80054330586 

 

 
 

Sede di Bari 

 

Pag. 3 a 3 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto, nel rispetto 
dei principi generali enunciati nel Codice; 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio mediante adesione alla Convenzione CONSIP S.p.A. 
«Apparecchiature Multifunzione in noleggio 2 - Lotto 5 – CIG 93964915AC – Multifunzione A3 a colori 
per gruppi di medie dimensioni» attivata con l’operatore economico KYOCERA DOCUMENT 
SOLUTIONS ITALIA – C.F. 01788080156 - P.IVA 02973040963 con sede legale in VIA MONFALCONE, 15 
20132 MILANO (MI), per un importo complessivo pari a euro 1.978,00, senza oneri per la sicurezza 
dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

2. DI NOMINARE l’Ing. Brunella Maria Aresta [CNR IC - matr. 11193] Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione della procedura 
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 15 del Codice, che provvederà all’acquisizione del Codice Identificativo 
Gara (CIG); 

3. DI INDIVIDUARE ai sensi dell'art. 15, comma 6, del Codice, quale supporto al RUP la Sig.ra Ester 
Sanzone [CNR IC - matr. 22580] fermo restando il ruolo e le mansioni ai quali è adibita; 

4. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle 
norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

5. DI IMPEGNARE la spesa con impegno n. 9210000138 / 2023 per un importo pari a euro 2.444,39 IVA 
inclusa in favore del soggetto creditore KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA – P.IVA 
02973040963 – codice terzo 63470 - con fondi allocati ai GAE P0000359 del Progetto PRIN 
2022KMS84P_PE5 e P0000361 del Progetto PRIN 2022CW99L9_PE5 voce del piano 13058 «Noleggi di 
hardware»; 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto 
dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  
 
 Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 
  Rag. Giovanni Filograsso 
 

       
 IL DIRETTORE 

Dr.ssa Cinzia Giannini 
 

http://www.ic.cnr.it/

		2024-04-19T14:02:13+0200
	Giovanni Filograsso


		2024-04-19T14:57:38+0200
	Cinzia Giannini




